
 

1 
 

 
 
 

 
AREA ECONOMICA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE – SOCIETA’ 

PARTECIPATE E PROVVEDITORATO – ORGANIZZAZIONE E RISORSE 
UMANE 

SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 144 
REGISTRO GENERALE N. 614 
IN DATA 20-03-2025 
 
 
Oggetto: COMUNE DI COMO/XXXX PROPOSIZIONE DI AZIONE GIUDIZIALE INNANZI AL 

GIUDICE ORDINARIO RELATIVA ALLA VALIDITA' DEL CONTRATTO. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 18/12/2024 avente ad oggetto: 
“Presentazione, esame ed approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2025-2027 
e del bilancio finanziario del triennio 2025 - 2027 e relativi allegati"; 
- la Deliberazione di Giunta n. 10 del 21 gennaio 2025 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo Gestione Finanziario 2025- 2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 298 dell’11.09.24 con cui sono state apportate 
modifiche al “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” e approvata la nuova 
struttura organizzativa dell’Ente con effetto dal 1° ottobre 2024; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 30/01/2025 di approvazione del PIAO; 
- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e 
del Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 relativo al Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
- il Decreto Sindacale n. 78 del 25.09.2024 avente ad oggetto: “Attribuzione incarichi di 
direzione delle strutture organizzative dell’ente con effetto dal 1° ottobre 2024”; 
 
PREMESSO che a seguito di verifiche d’ufficio sono emerse criticità in relazione alla 
validità del contratto in oggetto, come da relazione riservata datata 5 marzo 2025 agli atti 
d’ufficio; 
 
RITENUTO pertanto dover promuovere azione giudiziale, avanti il Giudice Ordinario, per 
l’accertamento della invalidità del contratto, con gli eventuali provvedimenti conseguenti; 



 

2 
 

 
VISTO l’art. 6, comma 2 del regolamento comunale recante la “Disciplina di 
funzionamento e Organizzazione dell’Avvocatura Comunale”, approvato dalla Giunta 
Comunale con Deliberazione n. 300 del 11.09.2024; 
 
PRESO ATTO che l’Avvocatura Comunale, già con nota prot. n. 230051 del 18.12.2024, 
ha dichiarato di astenersi per conflitto di interessi e pertanto si rende necessario affidare 
incarico di rappresentanza in giudizio a professionista esterno;  
 
ATTESO che in base all’art. 7 della vigente la “Disciplina di funzionamento e 
Organizzazione dell’Avvocatura Comunale” compete al Segretario Generale il 
conferimento di incarichi legali esterni; 
 
ATTESA, viceversa, la propria competenza quanto alla determinazione di agire, ai sensi 
dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente Statuto comunale, nonché 
dell’art. 18 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente e del Decreto 
Sindacale n. 78/2024, e ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi con l’assunzione del presente atto; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di promuovere azione giudiziale, avanti il Giudice Ordinario, per l’accertamento della 
invalidità del contratto in oggetto per le motivazioni agli atti d’ufficio, con gli eventuali 
provvedimenti conseguenti; 
 
3. di dare atto che il Segretario Generale provvederà, con successivo provvedimento, ad 
affidare a professionista esterno l’incarico di assistenza legale in giudizio in favore del 
Comune nella vertenza in questione; 
 
4. di dare atto che gli adempimenti conseguenti e correlati al presente provvedimento di 
natura contabile, necessari per la difesa in giudizio dell’Ente, saranno assunti 
dall’Avvocatura comunale, che ha in assegnazione le relative risorse; 
 
5. di dare atto di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in 
relazione a quanto disposto con il presente atto. 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


